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- La industria de la madera y el mueble 
española está formada por 24.397 empresas 
que emplean a 130.500 profesionales 
 

- Las exportaciones de madera y sus productos 
crecieron un 5,5%  en el último ejercicio 

 
- Por segundo año consecutivo, Galicia lidera el 

ranking de exportaciones por CC.AA. 



 
 

 

 

 

 

 

 

1. La industria española de madera y mueble suma 24.397 empresas 
 
La industria de la madera y el mueble de España cerró 2014 con 24.397 empresas, lo que 
representa el 1,7% del tejido industrial español. Las actividades industriales de transformación 
de la madera (como aserrado o madera técnica) suman 11.095 empresas y la fabricación de 
mueble 13.302. 
 
El número de empresas en el sector continúa descendiendo, en el último ejercicio se registró una 
caída del 6% en comparación con el año 2013.  
 

  
 
 
 
 
 

   
Fuente: DIRCE 2014 

 
Cataluña lidera el ranking con el mayor número de empresas 3.834, lo que representa el 
15,7% del total nacional. A continuación, le siguen Andalucía con el 14,1% de las empresas y la 
Comunidad Valenciana con el 12,1%.  
 
 

 
 

 
 

         Fuente: DIRCE 2014 

120 

207 

273 

259 

307 

363 

355 

445 

320 

672 

815 

733 

1085 

663 

1336 

1231 

1909 

166 

111 

167 

265 

313 

355 

397 

337 

737 

699 

774 

956 

904 

1381 

1612 

2197 

1925 

La Rioja

Cantabria

Navarra

Asturias

Canarias

Extremadura

Aragón

Baleares

Murcia

País Vasco

Castilla y León

Castilla La-Mancha

Galicia

Madrid

C. Valenciana

Andalucía

Cataluña

Madera

Mueble

Más del 10% 
del total de las 
empresas en 
España 

Entre el 5 y el 9% 
de las empresas 
en España 

Comunidades 
con menos del 
5% de las 
empresas en 
España 

Evolución del número de empresas según tipo de actividad 

Tipo de actividad Nº de empresas 2013 Nº de empresas 2014 

Madera (1º transformación)  11.806 11.095 

Mueble (2º transformación) 14.167 13.302 

TOTAL 25.973 24.397 

Ranking de Comunidades Autónomas por número de empresas 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

2. El empleo desciende un 0,5% 
 

El número de empleos cayó de 131.200 en 2013 a 130.500 profesionales en 2014 según la EPA 
(Encuesta de Población Activa), lo que supone la pérdida de 700 empleos en el sector (un 0,5% 
menos). 

 

 

 
Nº de empleados 

2013 
Nº de empleos 

2014 

131.200 130.500 

 
 
 
 
 

 

3. Volumen de negocio alcanza los 9.600 millones de euros 
 

El último dato disponible de 2013 sobre la cifra de negocio indica que el sector alcanzó los 9.645 
millones de euros. De ellos, 5.117 proceden de la actividad industrial de la transformación de la 
madera y 4.527 de la fabricación de mueble.  
 
En 2013, el volumen de negocio descendió un 5,7% en comparación con el año 2012 (10.236,9 
millones de euros).  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fuente: EIE 2013 (INE) 

 

 

 

 

 

 

Cifra neta de negocio según tipo de actividad 

 
TIPO DE ACTIVIDAD 

 
Importe neto negocio (2013) 

Madera 5.117,6 

Mueble 4.527,9 

TOTAL 9.645,5 



 
 

 

 

 

 

 

 

4. Las exportaciones crecen un 5,5% en 2014 
 
En 2014, las exportaciones de la industria española de la madera y el mueble ascendieron a 
2.902,3 millones de euros, lo que representa un crecimiento del 5,5% con respecto al año 
2013.  
 
Galicia lidera el ranking con un volumen de negocio de 567,8 millones de euros, seguida 
por las Comunidades Autónomas de C. Valenciana (553,1 M€), Cataluña (550,8 M€) y Andalucía 
(222,4 M€). 
 
 

 
Fuente: DIRCE 2014 
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Ranking de Comunidades Autónomas por volumen de exportaciones 



 
 

 

 

 

 

 

 

 
El valor de las exportaciones de productos de madera en toda España ascendió a 1.210,8 
millones de euros mientras que el valor de las exportaciones del mueble sumó 1.691,6  millones 
de euros.  

 

Exportaciones madera y mueble por CC.AA. y variación último año. (en millones de €) 
 

 
CC.AA. 

 
Valor Export. MADERA 

 

 
Valor Export. MUEBLE 
 

2013 2014 % Var 2013 2014 % Var 

ESPAÑA 1.153 1.210,8 5 1.597,7 1.691,6 5,9 

GALICIA 427,9 429,5 0,4 143 138,3 -3,3 

ASTURIAS 8,2 14,1 72 9,2 16,2 76 

CANTABRIA 7,3 10,5 44 930 856 -8 

PAÍS VASCO 62,9 63,9 1,6 68,4 67,9 -0,7 

NAVARRA 29,8 35,8 20,1 54,7 49,6 -9,3 

ARAGÓN 19,7 22,5 14,2 121,7 120,3 -1,2 

CATALUÑA 127,7 119,4 -6,5 405,8 431,4 6,3 

CASTILLA Y LEÓN 86,5 95,8 10,8 39,4 28,8 -26,9 

LA RIOJA 78,6 85,8 9,2 20,4 24 17,6 

MADRID 39,9 35,9 -10 136,9 172,2 25,8 

CASTILLA-LA MANCHA 28,3 30 6 31,4 25,6 -18,5 

COM. VALENCIANA 151,8 157,2 3,6 385,8 395,8 2,6 

BALEARES 0,5 2,2 350 3,2 6,5 104 

EXTREMADURA 8,1 7,6 -6,2 1,7 2,9 70,6 

ANDALUCÍA 65,3 88,6 35,7 112,4 133,8 19 

MURCIA 7,4 8,3 12,2 52,6 66,5 26,4 

CANARIAS 0,9 1 11,1 2,6 1,7 -34,6 

 
Fuente: ESTACOM 

 

 

En 2014, las importaciones de madera y mueble en España ascendieron a 3.320 millones 
de euros. Esta cifra representa un 12% más que en el año 2013. 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 
Fuente: ESTACOM 
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Ranking de Comunidades Autónomas por volumen de importaciones 



 
 

 

 

 

 

 

 

En 2014, el valor de las importaciones de la industria de la madera  sumó 1.065,9 millones de 
euros, un 7,2% más que el año pasado, mientras que la industria del mueble lo hizo por un valor 
de 2.254 millones de euros, un 14,4% más que en el ejercicio anterior. 
 
 
 

 
Importación de madera y mueble por CC.AA. y variación último año. Millones € 
 

 
CC.AA. 

Valor importaciones MADERA Valor importaciones MUEBLE 

2013 2014 % Var 2013 2014 % Var 

ESPAÑA 994,3 1.065,9 7,2 1.969,6 2.254,1 14,4 

GALICIA 140,4 139,1 -0,9 112,5 151,2 34,4 

ASTURIAS 8,5 7,8 -8,2 8,4 8,6 2,4 

CANTABRIA 18,3 26,1 42,6 2 2,4 20 

PAÍS VASCO 56,1 55,5 -1,1 50,7 61,4 21,1 

NAVARRA 17,8 18 1,2 88,5 73,4 -17,1 

ARAGÓN 27,2 27,3 0,3 107,1 146,3 36,6 

CATALUÑA 183 202,1 10,4 736,6 799,8 8,6 

CASTILLA Y LEÓN 40 45 12,5 139 149 7,2 

LA RIOJA 30,8 37,6 22,1 5,2 5,6 7,7 

MADRID 127,9 124,3 -2,8 285,4 329,8 15,6 

CASTILLA-LA MANCHA 28,7 30,7 7 19,8 22,9 15,6 

COM. VALENCIANA 163,8 194 18,4 210 262,5 25 

BALEARES 9,4 10,7 13,8 23,5 21,6 -8,1 

EXTREMADURA 9,3 9,5 2,2 1,9 2,1 10,5 

ANDALUCÍA 105,7 104,5 -1,1 103,7 116,3 12,2 

MURCIA 11,7 15,7 34,2 26,9 40,8 51,7 

CANARIAS 11,9 14,5 21,9 30,3 33,1 9,2 

CEUTA - 0,1 - 0,4 1,3 225 

MELILLA 0,3 0,7 133,3 0,7 0,8 14,3 

 
Fuente: ESTACOM 

 
 

En el último año, la balanza comercial del sector fue negativa, con -417,7 millones de euros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

5. Exportaciones e importaciones Galicia  
 
Galicia sigue siendo una Comunidad Autónoma eminentemente exportadora de productos de 
madera, con una balanza comercial positiva. 
 
Por segundo año consecutivo, la comunidad gallega mantiene el liderazgo del valor de las 
exportaciones de la madera y mueble en 2014, con un valor de 567,8 millones de euros. A 
esta cantidad hay que sumar las exportaciones de pasta, lo que eleva el valor total de las 
exportaciones gallegas de productos de madera a 749,4 millones de euros, un valor muy 
similar al alcanzado en el ejercicio 2013 (769,9 M€). La industria gallega de la madera exporta a 
Portugal (212,7 M€), Francia (58,6 M€) y Reino Unido (35,8 M€) 
 
En cuanto a las importaciones se observa un incremento del 14,8%, al pasar de 252,4 millones 
de euros en 2013 a 290,4 millones de euros en 2014. Los productos importados proceden de 
Portugal (155,2 M€), Alemania (30,9 M€) y Francia (17,1 M€) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fuente: ESTACOM 

 
Los principales productos exportados son: pasta para papel, tableros de fibras, muebles y 
madera en bruto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Exportación productos madera y 
mueble Galicia 2014 

Principales países M€ 

PORTUGAL 212,7 

FRANCIA 58,6 

REINO UNIDO 35,8 

PAÍSES BAJOS 26 

MARRUECOS 24 

ITALIA 15,2 

MÉXICO 14,5 

ALEMANIA 14,1 

IRLANDA 11,8 

ESTADOS UNIDOS 9,2 

Importación madera y mueble 
Galicia 2014 

Principales países M€ 

PORTUGAL 155,2 

ALEMANIA 30,9 

FRANCIA 17,1 

CHINA 13,3 

POLONIA 10,6 

FINLANDIA 10,5 

ITALIA 8,3 

SUECIA 8 

ESTADOS UNIDOS 6,2 

RUMANIA 6,1 

Principales productos exportados 
Galicia 2014 

Producto M€ 

Pasta para papel 181,6 

Tableros de fibra 141,1 

Muebles 138 

Madera en bruto 122,4 

Tablero de partícula 59,5 


